8 ¶ Si a seruo tuo operas vicarij eius conduxeris, & eum merces inductorem fecero, isque tibi mercem vendiderit: emptio est, nam, cum dominus a seruo emit, est emptio: licet non sit dominus obligatus, usque aded, vt etiam pro emptore, & possidere, & vscapere dominus possit.

12. Iulianus libro 11. Digestorum.

ET ideo vituit inductoriam actio aduersus me tibi competit, mihi vero aduersus te, vel de peculio dispensatoris, si ex conducto agere velim: vel de peculio vicarij, quod ei mercem vendenda mandauerim pretiumque, quo emisti, in rem tuam versum videri poterit, eo quod debitor serui tui fectus esset.

13. Ulpianus libro 28. ad Edictum.

Habeat quis seruum merces oleariz prapositionis: arelat: eundem & mutuis pecuniis accipientis, acceperat mutuum pecuniam, putas creditor ad mercem eum accepisse, egit prapositionis actione: probare non potuit, merces gratia eum accepisse, licet consumpta est actio, nec amplius agere poterit, quis pecuniis quoque mutuis accipientis esset prapositionis: tamen Iulianus vitilem ei actionem competere ait. 1 ¶ Meminisse autem oportebit, inductoriam dominum sua demum teneri, si non nouauerit quis eam obligationem, vel ab inductore, vel ab alio nouandi animo sigulandq, 2 ¶ Si dup pluresve tabernis

bernam exerceat, & seruum, quem ex disparibus partibus habebat, inductorem prapositionis: verum pro dominicis partibus teneatur, an pro equalibus: an pro portione mercis, an vero in solidum, Iulianus querit, & verius esse ait, exemplo exercitorum, & de peculio actionis, in solidum vnuquemque conueniri posse, & quidquid is prapositionis, qui conuentus est, iocieris iudicio, vel communi diuidendo consequetur, quam sententiam & supra probauimus.

14. Paulus libro 4. ad Plaurium.

Idem erit, & si alienus seruus communi merces prapositionis sit, nam aduersus vtrumque in solidum actio dari debet, & quod quisque prapositionis: eius partem, societatis, vel communi diuidendo iudicio, consequetur, certe vbi cumque actio societatis, vel communi diuidendo cessat: quemque; ro parte sua condemnari oportere, constat, veluti si is, cuius seruo creditum est, duobus heredibus instituit, ei seruo libertatem dederit, nam heredum quisque pro sua parte conueniendi sunt: quia cessat inter eos communi diuidendo iudicium.

15. Ulpianus libro 28. ad Edictum.

NOuissimè se enandum est, has actiones perpetuo dari, & in heredem & heredibus.

16. Paulus libro 29. ad Edictum.

Si cum vilico alicuius contractum sit, non datur in dominum actio, quia vilicus pro, ut fructus percipientis, non propter questum prapositionis. Si tamen vilicum distrahendis quoque mercibus prapositionis habuerit: non erit iniquum, exemplo inductoris actionem in me competere.

17. Idem libro 30. ad Edictum.

Si quis mancipis, vel lumentis, pecoribusve emendis, vendendisque prapositionis, si non solum inductoriam competit aduersus eum, qui prapositionis: sed etiam redditoriam, vel ex stipulatu duplex simple in solidum actio danda est. 1 ¶ Si seruum Titii inductorem habueris: vel tecum ex hoc edicto, vel eum Titio ex inferioribus edictis agere poteris. Sed si tu eum eo contrahi vituisti, cum Titio, dumtaxat agi poterit. 2 ¶ Si impubes patri habenti inductores, heredes existerit, deinde cum his contractum fuerit: dicendum est in pupillum dari actionem, propter utilitatem promissu vitui, quem admodum vbi post mortem tutoris, cuius auctoritate inductor prapositionis est, eum eo contrahitur. 3 ¶ Eius contractus certe nomine, qui ante aditam hereditatem intercessit, etiam si furiosus heres existat, dandam esse actionem, etiam Pomponius scripsit, non enim impudandum est ei, qui sciens dominum decessisse, eum inductore exercere mercem contrahat. 4 ¶ Proculus ait, si denuntiauero tibi, ne seruo a me prapositionis crederes, exceptionem dandam, si ille non denuntiauerit, ne illi seruo crederes, sed si ex eo contractum peculium habeat: aut in rem meam versum sit, nec velim, quo locupletior sim, solvere: replicari de dolo malo oportet, nam videri me dolum malum facere, qui ex aliena iactura lucrum queam.

5 ¶ Ex hac causa etiam condici potest, verum est

18. Idem libro singulari de varijs sectionibus.

Inductor est, qui tabernæ, locove, ad emendum, vendendumve prapositionis: quique sine loco ad eundem actum prapositionis.

19. Paulianus libro 3. Responsorium.

IN eum, qui mutuis accipientis pecuniis procuratorem prapositionis, vituit ad exemplum inductorie dabitur actio, quod æque sciendum erit, & si procu-

ror soluendo si quis stipulati pecuniam, promissorator: si dominus, qui seruum inductorem apud mensam pecuniis accipientis habuit, post libertatem quoque datam, idem per libertum negotij exercit: varietate status non mutabitur periculi causa.

2 ¶ Tabernæ prapositionis a parte filij, meti causa mutuum pecuniam accepi pro eo, pater fideiussor, etiam inductoriam ab eo petetur: cum acceptæ pecuniae speciem, si deinde, negotio tabernæ misserit. 3 ¶ Seruus pecuniis tantum sperandis prapositionis, per intercessionem quæ alienum suscipit, vt inductoriam, dominum in solidum iure prapositionis non attingit, quod autem pro eo, qui pecuniam sperauerit, per delegationem alij promissa domino recte petetur: cui pecuniae creditæ contra eum, qui delegauit, actio quæ sita est.

20. Scævola libro 5. Digestorum.

LEuis Titius mense numulariz, quam pæterebat, habuit libertum prapositionis: is Gaius Scio cauit in hęc verba: *Octauius Terminalis, veniens Octauij Felici, Domitio Felici salutem: habet pæter mensam pavoni mei denarios mille, quos denarius vobis numerare debet pridie Kalendas Martias: quæ situm est, Lucio Titio defuncto sine herede, bonis eius venditis, a ex epistula iure conueniri Terminalis possit, respondit, nec iure his verbis obligatum, nec æquitate conueniendi eum superesse: cum id, inductoris officio, ad fidem in eam protestandam, scripsisset.*

DE TRIBUTARIA

actio.

TIT. IIII.

Ulpianus libro 29. ad Edictum.

HVius quoque edicti no minima utilitas est: vt de istinus, qui alioquin in serui contractibus privilegium habet, quippe cum de peculio dumtaxat teneatur: cuius peculij estimatio deducto, quod domino debetur, sit tamen, si fecerit seruum peculiari merce negociari, vel extraneus creditor ex hęc edicto in tributum vocatur. 1 ¶ Licet merces appellatio angustior sit, vt neque ad seruos sullones, vel sarcinatores, vel textores, vel venaliciores pertineat: tamen Pedius libro quindecimo scribit, ad omnes negotiationes porrigenam edictam, 2 ¶ Peculiaris autem merces, non sicut peculium, accipimus quippe peculium deducto quod domino debetur, accipitur nter peculiari, etiam si nihil sit in peculio, dominum tributaria obligata demum si sciente eo negotiabitur. 3 ¶ Scientiam hęc est accipimus, que habet & voluntatem, sed (vt ego puto) non voluntatem sed patientiam, non enim velle debet dominus, sed non nolle, si igitur scit, & no protestatur, & contradicit: tenebitur actione tributaria. 4 ¶ Potestatis verbum ad omnem sexum, ita ad omnes, qui sunt alieno iuri subiecti, porrigenam erit. 5 ¶ Non solum ad seruos pertinebit tributaria actio, verum ad eos quoque, qui nobis bona fide seruiunt, siue liberi, siue serui alieni sunt: vel in quibus vsum fructum habemus.

1. Paulus libro 30. ad Edictum.

VT tamen merx, qua peculiariter negotiatur, ad nos pertineat.

2. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

SED si seruus communis sit, & ambo scienti domino: in vtrumlibet ex illis dabitur actio, at si alter scit, alter ignorat: in eum, qui scit, dabitur actio: si ducatur tamen solidum, quod ei, qui ignorat, debetur, quod si ipsum quis ignoratorem conuenierit, quoniam de peculio conuenitur: deducatur etiam id, quo scienti debetur: & quidem in solidum, nam & si ipse de peculio conuentus esset: solidum quod ei deberetur, deducetur, & ita Iulianus libro quoddecimo Digestorum scripsit. 1 ¶ Si seruus pupilli, vel fugosi, scientis tutoris, vel curatore, in mer-

ce peculiari negotio... vel curatoris nocere pupillo, vel furioso non debere...

4. Paulus libro 30. ad Edictum.

Si pupillus, cuius tutor scierit, pubes factus, vel furiosus, sanx mentis, dolo admittant: tenentur ex hoc edicto.

5. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Procuratoris autem scientiam, & dolum nocere debere domino, neq; Pomponius dubitat, nec nos dubitamus...

6. Paulus libro 30. ad Edictum.

Non enim leges casum, sicut de peculio, occupantis meliore causa facit: sed aequalem conditionem quaerit agentium.

7. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Illud quoque cauere debet, si quid aliud domini debitum emerit, resursum se ei pro rata, sine enim conditione debitum imminere, vel in occulto esse, hoc quoque admittendum est...

8. Iulianus libro 11. Digestorum.

Via non de dolo est, sed rei persecutionem conuenit, quare etiam mortuo seruo dominus, si hares eius, perpetuo teneri debet propter factum defuncti...

9. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Quod in herede dicimus, idem erit & in ceteris successibus. Eligere quis debet, qua actione experietur, utrum de peculio, an de dolo...

eos in tributum vocari. vnusquisque enim eorum meriti magis, quam ipsi, creditur...

17. Plinid si in eadem taberna merces deferantur, et hinc, quae existant, ex vnus creditoris pecunia sint comparare...

18. Sed si dedit mercem meam vendendam, & exiit: videamus, ne iniquum sit in tributum me vocari...

19. Tributo autem sit pro rata eius, quod cuius debeatur, & ideo, si vnus ei editor veniat desiderans tributum, integram portionem consequitur...

20. Quid tamen, si dominus tribuere nolit, nec hanc molestiam suscipere, sed peculio, vel mercibus cedere paratus sit...

21. Sed & si mercem petire passus est, aut eam auertit, aut vilioris data opera distraxit, vel si ab emptoribus pretium non exegerit...

22. Sed et si negauerit dominus cuiquam debere, videndum erit, an tributum locus sit...

23. Hec actio & perpetua, & in heredem datur de eo duntaxat, quod ad eum peruenit.

2. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

At pretor: in eum, qui emancipatus, aut exheredatus erit, qui ve abstinuit se hereditate eius, cuius in potestate, cum moritur, ierit, eius rei nomine, quae cum eo contraxit, & erit, cum in potestate esset, siue sua voluntate, siue iussu eius, in cuius potestate esset, contractus, siue in peculium ipsius, siue in patrimonium eius, cuius in potestate fuerit, ea res redacta fuerit...

3. Paulus libro 30. ad Edictum.

Quod in herede dicimus, idem erit & in ceteris successibus. Eligere quis debet, qua actione experietur, utrum de peculio, an de dolo...

4. Paulus libro 30. ad Edictum.

Quod in herede dicimus, idem erit & in ceteris successibus. Eligere quis debet, qua actione experietur, utrum de peculio, an de dolo...

5. Paulus libro 30. ad Edictum.

Quod in herede dicimus, idem erit & in ceteris successibus. Eligere quis debet, qua actione experietur, utrum de peculio, an de dolo...

tributoria, cum scit sibi regressum ad aliam non futurum, plane si quis velit ex alia causa tributoria agere, ex alia causa de peculio audiendus erit.

2. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

3. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

4. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

5. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

6. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

7. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

8. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

9. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

10. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

11. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

12. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

13. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

14. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

15. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

16. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

17. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

18. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

19. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

20. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

21. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

22. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

23. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

24. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

25. Si seruo testamento manumisso peculium legatum sit, non debere heredem tributoria teneri, quasi orque ad eum peruenit...

quisitum est, causa cognita etiam in hunc actioem in id, quod facere potest.

3. Idem libro 3. Disputationum.

Sed an hic detrahi debeat, quod alii debetur, tractari potest, & si quidem sint creditores, qui, cum essent alienae potestatis, eum eo contraxerunt...

4. Idem libro 29. ad Edictum.

Sed si ex parte non modica sit heres scriptus filius, in arbitrio est creditoris, verum pro portione hereditaria, an in solidum eum conueniat...

2. Quamquam autem ex contractu in id, quod facere potest, actio in eum datur, tamen ex delictis in solidum conuenitur.

3. Solum autem filio succurritur, non etiam heredi eius, nam & Papinianus libro nono quaestionum scribit, in heredem filij in solidum dandam actionem.

4. Sed an etiam temporis haberi debeat ratio: ut si quidem ex continenti cum filio agatur, deur actio in id, quod facere potest...

5. Quis, qui de peculio egit, cum posset quod iussu in ea causa est, ne possit: quod iussu postea agere, & ita Proculus existimat...

5. Paulus libro 30. ad Edictum.

Si filiusfamilias viuo patre, conuenit, & condemnatus sit in emancipatum, vel exheredatum postea iudicati actio in id, quod facere potest, data est.

2. Sed si coactus immiscuerit se, vel restituit hereditatem: perinde obseruandum, ac si se abstinuisset.

6. Ulpianus libro 2. Disputationum.

Ulpianus, qui se patremfamilias simulauit, & mandante aliquo stipulatus est, mandati teneri Marcellus scribit, quamuis rem praestare non possit...

7. Scaevola libro 1. Responsorum.

Pater filio permisit mutuum pecuniam accipere, & per epistulam creditori mandauit, ut ei crederet: filius ex minima parte patri heres exstitit...

8. Paulus libro 1. De rectorum.

Itaque prius praeposuerat seruum mutuo pecuniis dandis, & pignoris accipientis, seruus etiam negotiatoribus hordei solebat pro emptore suscipere debitum...

Institutor: negabat, eo nomine se conueniri posse: quia non in eam rem prepositus fuisset. cum autem & alia quaedam gessisset, & horrea condidisset, & multis soluisse idem seruus probaretur: praefectus anno contra dominum dederat sententiam. dicebamus, quasi fidei iuramentum esse videri: cum pro alio solueret debitum: non pro illis suscipit debitum: non solere autem ex ea causa in dominum actionem: nec videtur hoc dominum mandasse. sed quia videbatur in omnibus eum suo nomine substituisse, sententiam conferauit Imperator.

DE SENATVS CONSVLTO MACEDONIANO, TIT. VI.

1. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Verba senatusconsulti Macedoniani haec sunt: Cum inter ceteras sceleris causas de acido, quas illi natura admittit, etiam ea alienum adhibuerit, et sepe materiam peccandi malis moribus praestaret, qui pecuniam (ne quid amplius diceretur) in ceteris nominibus crederet: placere, ut cui, qui filiofamilias mutuum pecuniam dedit, etiam post mortem patris eius, cuius in potestate fuisse, actio per se daretur: ut scirent, qui pessimo exemplo se crederent, nullius posse filiofamilias bonum nomen expectata patris morte fieri.

1. Si pendeat, an sit in potestate filius, ut puta quoniam patrem apud hostes habet: in pendentem est, an in senatusconsultum sit commissum. nam si reciderit in potestatem, senatusconsulto locus est: si minus, cessat, interim igitur deneganda est actio.

2. Certè si adrogatus mutuum pecuniam accepit, deinde sit restitutus, ut emanciparetur: senatusconsultum locum habebit. fuit enim filiofamilias.

3. In filiofamilias nihil dignitas facit, quo minus senatusconsultum Macedonianum locum habeat. nam etiam si consul sit, vel cuiusvis dignitatis: senatusconsulto locus est. nisi forte castrense peculium habeat, tunc enim senatusconsultum cessabit.

2. Idem libro 64. ad Edictum. Vsq; ad quantitatem castrensis peculij: cum filiofamilias in castrensi peculio vice patrumfamiliarum fungatur.

3. Idem libro 29. ad Edictum.

Si quis patremfamilias esse credidit, non vana sim pliciter deceptus, nec iuris ignorantia, sed quia publicè paterfamilias plerisque videbatur, sic agebat, sic contrahebat, sic muneribus fungebatur: cessabit senatusconsultum.

1. Vnde Iulianus libro duodecimo in eo, qui vendigalia condidit habebat, scribit, & est saepe constitutum, cessare senatusconsultum.

2. Proinde & in eo, qui scire non potuit, an filiofamilias sit, Iulianus libro duodecimo cessare senatusconsultum ait: ut puta in pupillo, vel minore viginti quinque annis. Sed in minore, causa cognita, & a patre succurrendum. In pupillo, autem etiam alia ratione debuit dicere cessare senatusconsultum: quod mutua pecunia non sit, quam sine tutoris auctoritate pupillus dat, quemadmodum ipse dicit Iulianus libro duodecimo.

Si filiofamilias crediderit, cessare senatusconsultum: quod mutua pecunia non sit, quamvis liberam pecuniam administrationem habuit, non enim perdere ei peculium pater concedit, cum peculij administrationem permittit. & ideo vindicationem numerorum patri superesse ait.

3. Is autem solus senatusconsultum offendit: qui mutuum pecuniam filiofamilias dedit: non qui aliàs contraxit: puta vendidit, locauit, vel alio modo contraxit. nam pecuniae datio perniciosa uarentibus eorum visa est. & ideo est in creditum ab filiofamilias vel ex causa emptio, vel ex alio contra-

hu, in quo pecuniam non numerat: & si stipulatur, sim, licet: coeperit esse mutua pecunia: tamen, quia pecuniae numeratio non occurrit, cessat senatusconsultum. quod ita demum erit dicendum, si non sit senatusconsulto sit cogitata: ut, qui credere non potuit, magis ei venderet, vel illi rei pretium haberet in mutui vicem.

4. Si à filiofamilias stipulatus sim, & patrifamilias factò crediderim: suo capite deminutus sit: sua morte patris, vel aliàs sui iuris sine capitis deminutione fuerit effectus: debet dici, cessare senatusconsultum: quia mutua iam patrifamilias data est.

4. Seneca libro 2. Quaestionum. Via quod uolgo dicitur, filiofamilias credit non licere, non ad verba referendum est, sed ad numerationem.

5. Paulus libro 3. Quaestionum. Ergo hic & in solidum damnatur, non in id, quod facere potest.

6. Seneca libro 2. Quaestionum. Contra etiam rectè dicitur, si à patrefamilias stipulatus sis, credas postea filiofamilias factò, senatus potestatem exercendam: quia expleta est numeratione substantia obligationis.

7. Ulpianus libro 29. ad Edictum. Item si filiofamilias fideiussit, Neratius libro primo, & secundo responsum cessare senatusconsultum ait, idem Celsus libro quarto.

Ed Iulianus adicit: si color quæsitus sit, ut filiofamilias, qui mutuum accepit, eras, fidei iubeat alia reo dato: fraudem senatusconsulto factam nocere: & dandam exceptionem tam filiofamilias, quam reo, quoniam & fideiussori filij subuenitur.

1. Idem ait: si duos reos accepero, filiumfamilias, & Titium: cum ad filiumfamilias esset peruenitura pecunia, ideo autem reum Titium acceperim: ne qua si fideiussor auxilio senatusconsulti uteretur: uilem esse exceptionem aduersus fraudem dandam.

2. Sed & si filiofamilias, patre suo relegato, vel longo tempore absente, dotem pro filia promiserit, & rem patris pignori dederit: senatusconsultum cessabit: patris tamen res non tenebitur, planè, si patri heres existerit filius, & pignus persequatur, exceptione doli summovebitur.

3. Mutui donationem non solum numeratæ pecuniae, verum omnium, quæ mutua dari possunt, accipere debeamus, videndum, sed verba videtur mihi ad numeratam pecuniam referri. ait enim senatus mutuum pecuniam dedit. sed si frans sit senatusconsulto adhibita: puta frumento, vel vinum, vel oleo tuo dato: ut, his distractis fructibus, uteretur pecunia: subueniendum est filiofamilias.

4. Si filius in alterius erat potestate, cum mutua daretur, nunc in alterius: mens senatusconsulti non cessat, dabitur itaque exceptio.

5. Sed & si patri eius non mors, sed alia causa incidit, quo minus sit in ciuitate: dicendum, senatusconsulto locum esse.

6. Non solum ei, qui mutuum dedit, sed & successoribus eius deneganda est actio.

7. Proinde & si alius mutuum dedit, alius stipulatus est: dabitur aduersus eum exceptio, licet hic non dederit. Sed & si alteruter eorum ignorauit, in patris esse potestatem: seuerius dicendum est, utique nocere, idem est & in duobus rebus stipulandi.

8. Item si duos filiofamilias accepero reos, sed alterum putauit patremfamilias: intererit, ad quem pecunia peruenit, ut si eum scivi filiumfamilias, ad quem peruenit pecunia, exceptione summovear: si ad eum, quem ignorem, non summovear.

9. Siue autem sub vfuris mutua data sunt, siue sine vfuris: ad senatusconsultum spectat.

10. Quamquam autem non declaret senatus, cui exceptionem dedit: tamen sciendum est, & heredem filij, si paterfamilias decesserit, & patrem eius, si filiofamilias decesserit, exceptione vii posse. 11. Si locum tamen est senatusconsulto locus sit, tamen in alium

in alium datur actio. ut puta, filiofamilias institor mutuum pecuniam accepit: scribit enim Iulianus libro duodecimo, ipsum quidem institorem exceptione senatusconsulti vsurum, si conueniatur: sed institorem actionem aduersus eum, qui prepositus, conpetere, quamquam (inquit) si ipse pater eum preposuisset mercedi suæ, vel peculiarem exercere passus esset, cessaret senatusconsultum: quoniam patris voluntate contractum videretur, nam, si scit eum negotiarum, etiam hoc permisisse videtur, si non nominatim prohibuit merces accipere.

17. Proinde si acceperit pecuniam, & in rem patris vertit: cessat senatusconsultum, patri enim, non sibi accipit. Sed & si ab initio non sic accepit, verum postea in rem patris vertit: cessare senatusconsultum, libro duodecimo digestorum Iulianus ait: intellegendumque ab initio sic accepisse, ut in rem verteret. Non tamen vertisse videbitur, si mutuum pecuniam accepit patri in proprium debitum solui. & ideo, si pater ignorauit, adhuc senatusconsulto locus erit. 13. Quod dicitur in eo, qui studiorum causa absque mutuum accepit, cessare senatusconsultum: (ita locum habet, si probabilem modum in mutua non excedit: cerè eam quantitatem, quam pater solebat subministrare.

14. Si filius accepit mutuum pecuniam, ut eum liberaret: qui, si peteret, exceptione non summoveatur: senatusconsulti cessabit exceptio.

15. Hoc amplius cessabit senatusconsultum, si pater solvere cepit quod filiofamilias mutuum sumplerit: quasi ratum habuerit.

16. Si paterfamilias factus, soluerit partem debiti: cessabit senatusconsultum: nec solum repetere poterit.

2. Paulus libro 30. ad Edictum.

Cum tamen à curatore per ignorantiam solum sit, excepti debet.

9. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Ed si pater familias factus, rem pignori dederit: dicendum erit, senatusconsulti exceptionem ei denegandam vsque ad pignoris quantitatem.

1. Si ab alio donatam sibi pecuniam, filius creditori soluerit: pater vindicare, vel repetere possit? & ait Iulianus, si quidem hac conditione ei donata sit pecunia, ut creditori soluat, videtur à donatore profectam propterea ad creditorem, & fieri nummos accipientis: si verò simpliciter ei donauit, alienationem eorum filium non habuisse: & ideo, si soluerit, conditionem patri ex omni eueni competere.

2. Hoc senatusconsultum & ad filias quoque familiarum pertinet, nec ad rem pertinet, si adfirmetur, ornamenta ex ea pecunia comparasse. nam & ei quoque, qui filiofamilias credidit, decreto amplissimi ordinis actio denegatur: nec interest, consumpti sint nummi, an exstent in peculio, multo igitur magis, seueritate senatusconsulti, eius contractus improbat, ut, qui filiofamilias mutuum dedit.

3. Non solum filiofamilias, & patri eius succurritur, verum fideiussori quoque, & mandatori eius: qui & ipsi mandati habent regressum nisi forte donandi animo intercesserunt, tunc enim, cum nullum regressum habeant, senatusconsultum locum non habet. Sed & si non donandi animo, patris tamen voluntate intercesserunt: totus contractus à patre videtur comprobatus.

4. Et hi tamen, qui pro filiofamilias sine voluntate patris eius intercesserunt, soluendo non repetent, hoc enim & diuus Hadrianus constituit, & potest dici, non repetituros, atquin perpetua exceptioe iuri sunt, sed & ipse filius: & tamen non repetit, quia hi demum solum non repetunt, qui ob pecuniam creditorem actione liberantur: non quoniam exonerare eos lex voluit.

5. Quamquam autem soluendo non repellant, 10. Paulus libro 30. ad Edictum.

Q Via naturalis obligatio manet:

11. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Tamen, si non opposita exceptione condemnati sunt, ventur senatusconsulti exceptione. & ita Iulianus scribit in ipso filiofamilias, exemplo mulieris intercedentis.

12. Paulus libro trigensimo ad Edictum.

Si tantum sciente patre, creditum sit filio: dicendum est, cessare senatusconsultum. Sed si iusserit pater filio credi: deinde, ignorante creditore, mutauerit voluntatem: locus senatusconsulto non erit: quoniam initium contractus spectandum est.

13. Gaius libro 9. ad Edictum Prouinciale.

Si, quo alij mutuum dedimus, à filiofamilias ne uandi causa stipulemur: non esse impedimento senatusconsultum, Iulianus scribit.

14. Iulianus libro 12. Digestorum.

Filius habeo, & ex eo nepotem, nepoti meo creditum est usui patris eius, quæsitum est, an contra senatusconsultum fieret, dixi, etiam si verbis senatusconsulti filij continerentur, tamen & in persona nepotis idem seruari debere. iussum autem huius patris non efficere, quo minus contra senatusconsultum creditum existimaretur: cum ipse in ea causa esset, ut pecuniam mutuum, inuito patre suo, acciperet non possit.

15. Marcianus libro 14. Institutionum.

Nihil interest, quis filiofamilias crediderit: utrum prius, an ciuitas. nam in ciuitate quoque senatusconsultum locum habere, Diui Seuerus, & Antoninus rescripserunt.

16. Paulus libro 4. Responsum.

Si filiofamilias, absente patre, quasi ex mandato seius, pecuniam accepit: caussit, & ad patrem literas emisit, ut eam pecuniam in provinciam solueret: debet pater, si actum filij sui improbat, continuum testamentum interponere contrarij voluntatis.

17. Idem libro 2. Sententiarum.

Filiofamilias si in id accepit mutuum pecuniam, ut eam pro sorore sua in dotem daret: pater eius de in rem verso actione tenebitur. ipsi enim, mortua in matrimonio puella, repetitio dotis datur.

18. Ulpianus libro 2. Stipulationum.

Creditorem filiofamilias, mortuo eo, fideiussorem accipere non posse, Iulianus scribit: quia nulla obligatio aut civilis, aut naturalis superfit, cui fideiussor accedat, planè à patre, eius actionis nomine, quæ de peculio aduersus eum competat, fideiussorem rectè accipi.

19. Pomponius libro 7. ex variis Lectionibus.

Iulianus scribit, exceptionem senatusconsulti Macedoniani nulli ob stare, nisi qui sciret, aut scire potuisset, filiumfamilias esse eum, cui credebatur.

20. Idem libro 5. Senatusconsultorum.

Si, cui, dum in potestate patris esset, mutua pecunia data fuorat, paterfamilias factus, per ignorantiam facti, nouatione facta, eam pecuniam expromisit: si petatur ex ea stipulatione: in factum excipiendum erit.

de generalis  
maed.  
ff.

LIBER QUINTVS DECIMVS.

DE PECVLIO.

1. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

ordinarium praeior arbitratu est, prius...

1. Et autem triplex hoc edictum. aut enim de peculio...

2. Pomponius libro 3. ad Sabinum.

Ex ea causa: ex qua soleret seruus fructuaris, vel usufructuarius...

3. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Legit tamen praetor, si cum eo, qui in potestate sit, legatum sit...

1. Unde Labeo scribit: & si secundo, tertiove gradu substitutus sit seruus...

2. Parum autem refert, seruus quis masculi, an mulieris fuerit...

3. In furiosi quoque curatorem dicimus dandam de peculio actionem...

4. Si filius familias, vel seruus pro aliquo fideiusserit, vel alias interuenerit...

5. Si filius familias, vel seruus pro aliquo fideiusserit, vel alias interuenerit...

6. Si pro creditore suo solui mandauit, esse obligatum dominum de peculio...

In serui fideiussores. Idemque, si alius mihi pro filio meo debitore soluisse...

8. Si seruus, cum se pro libero gereret, compromissus, quasi ex negotio gesto...

9. Sed si filius fideiussores, vel quasi interuentores acceptus sit...

10. Quare & ex compromisso pater tenebitur. Ita Papinianus quoque libro nono...

11. Idem scribit, iudicati quoque patrem de peculio actione teneri...

12. Ex furtiua causa filio quidem familiae condici posse constat...

13. Si filius familias denuerit pupillo rem saluam fore cauere...

14. Pomponius libro septimo ad Sabinum. Peculij est, non id, cuius seruus seorsum a domino rationem habuerit...

1. Sed hoc ita verum puto, si debito seruum liberare voluit dominus...

2. Ex his apparet, non quid seruus ignorante domino habuerit, peculij esse...

3. Sed sepe sit, ut, ignorante domino, incipiat minus serui peculium...

4. Si opeu ferente seruo meo, furtum mihi fecerit, id ex peculio deducendum est...

5. Si aze alieno dominico exhauriatur peculium serui, res tamen in causa pecuniaria manent...

9. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Ed si damnum seruo dominus dederit, in peculium hoc non imputatur...

2. Peculium autem deducto, quod domino debetur, computandum esse...

3. Huius definitioni seruius adiecit, & si quid his debeatur, qui suus in eius potestate...

4. Peculium autem Tubero quidem sic definit, ut Celsus libro sexto...

5. Ulpianus libro 29. ad Edictum. Vam Tuberonis sententiam & ipse Celsus probat...

6. Siue autem ex contractu quid domino debeat, siue ex rationum reliquis...

7. Si ipse seruus sese vulnerauit, non debet hoc damnum deducere...

8. Item deducitur de peculio, si quid dominus serui nomine obligatus est...

9. Paulus libro 4. ad Sabinum. Non statim, quod dominus voluit ex re sua peculij esse, peculium fecit...

aut seruo donasset debitum dominus, aut nomine serui alius domino intulisset...

5. Ulpianus libro 29. ad Edictum. Depositi nomine, pater, vel dominus duntaxat de peculio conueniuntur...

6. Celsus libro 6. Digestorum. Definitio peculij, quam Tubero exposuit, ut Labeo ait...

7. Ulpianus libro 29. ad Edictum. Vam Tuberonis sententiam & ipse Celsus probat...

8. Siue autem ex contractu quid domino debeat, siue ex rationum reliquis...

9. Paulus libro 4. ad Sabinum. Non statim, quod dominus voluit ex re sua peculij esse, peculium fecit...

dominus,condamnatus est: debet de sequenti a-

10. Gaius libro 9. ad Edictum Provinciale.

SI vero adhuc in suspensio est prius iudicium de

11. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

SI noxali iudicio non tenentur dominus, litis estim-

1. ¶ Sed & si quid dominus solutum se

4. ¶ Deniq; scribit: si seruus vicarium quia-

18. Paulus libro 4. Quæstionum.

igitur eligere pro actione deductionem. nec videtur

12. Iulianus libro 12. Digestorum.

13. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

SI in emptore, & venditore vera non est. item in

14. Iulianus libro 12. Digestorum.

15. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

SI duo sint bonæ fidei possessores: adhuc dicitur

16. Iulianus libro 12. Digestorum.

SI seruus meus ordinarius vicarius habeat: id quod

18. Paulus libro 4. Quæstionum.

19. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Hinc queritur, si ordinarij serui nomine

nam, & puro non posse. Sed si actum sit de peculio

1. ¶ Potest esse apud me duplicis iuris peculium.

20. Paulus libro 30. ad Edictum.

Nam inter se agere socij de peculio non possunt.

21. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

SI cum ratione etiam hoc peculio prætor

22. Pomponius libro 7. ad Sabinum.

SI damni infecti, & aduim peculiarium nomine,

promiserit dominus: ratio eius haberi debet: & ideo

23. Idem libro 9. ad Sabinum.

Adium autem peculiarium nomine in solidum

24. Ulpianus libro 24. ad Sabinum.

Curator iusticij administrationem peculij, & da-

25. Pomponius libro 23. ad Sabinum.

SI vestimentum peculij esse incipit: quod ita dede-

26. Paulus libro 30. ad Edictum.

SI semel ex ea causa, id est, quod dolo fecerit, do-

27. Gaius libro 9. ad Edictum Pro-

ET ancillarum nomine, & filiarum familiaris, in peculio

4. ¶ Sed ipsi, qui vendiderit seruum, non putat

5. ¶ Sed & si alieno credidero, eumq; rede-

8. ¶ Si quis cum seruo duorum, pluriumve contra-

cum, cum quo agitur, is seruus haberet: sed & eius quod apud alterum. Nec tamen res damnosa futura est ei, qui condemnatur: cum possit rursus ipse iudicio societas, vel communi diuidendo, quod amplius sua portione soluerit, a socio, sociisve suis consequi. quod Iulianus ita locum habere ait, si apud alterum quoque fuit peculium, quia eo casu, soluedo, quisque etiam socium a re alieno liberare videtur. at si nullum sit apud alterum peculium, contra esse: quia nec liberare villo modo re alieno eum intellegitur.

28. Iulianus libro 11. Digestorum. **Q**uare & si socio neque heres, neque honorum possessor extiterit: tenetur damnum debere, cum quo actum fuerit, quatenus peculium apud eum est, & quantum ex bonis consequi potest.

29. Gaius libro 9. ad Edictum Prouinciale.

**S**i quis seruum testamento liberum esse inserit, & relicto heredibus his, qui cum seruo contraxerunt: possunt inter se coheredes vel de peculio agere, quia de eo quisque peculio, quod apud eum esset, quolibet alio agente teneatur. **I**tem si prohibuerit contrahi cum seruo dominus, erit in eum de peculio actio.

30. Ulpianus libro 29. ad Edictum.

**Q**uestum est, an teneat actio de peculio; etiam si nihil sit in peculio, cum ageretur, modo sit rei iudicata tempore. Proculus, & Pegasus, nihilominus teneantur. intenditur enim recte, etiam si nihil sit in peculio. Idem & circa ad exhibendum, & in rem actionem placuit. quae sententia & a nobis probanda est. **I**tem si cum ex parte herede domini, vel patris agatur: duntaxat de peculio condemnandum, quod apud eum heredem sit, qui conuenitur. idem & in rem verso pro parte. nisi si quid in ipsius heredis rem venit. nec quasi vnum ex sociis esse hunc heredem conueniendum: sed pro parte duntaxat. **S**ed si ipse seruus sit heres ex parte institutus, & cum eo agendum erit.

**S**i vero filius sit, quamuis ex parte institutus, nihilominus in solidum actionem patitur, sed, si velit pro parte nomen coheredis redimere, audiendus est. quid enim, si in rem patris versum sit? cur non consequatur filius a coherede, quod in patris re est? idem, & si peculium locuples sit.

**I**tem, qui semel de peculio egi, rursus, aucto peculio de residuo debiti agere potest. **S**i annua exceptione sit repulsus a venditore creditor, subueniri ei aduersus emptorem debet. sed si alia exceptione hactenus subueniri, vt deducta ea quantitate quam a venditore consequi potuisset, ab emptore residuum consequatur. **I**tem in dolo obliendo temporis ratio habetur. fortassis enim, post tempus de dolo actionis, non patitur dolum malum oblici pretor: quoniam nec de dolo actio post statutum tempus datur. **I**tem in heredem autem doli clausula in id, quod ad eum peruenit, heri debet, vltra non.

31. Paulus libro 30. ad Edictum.

**S**ed si ipse heres dolo fecit, solidum praestat.

32. Ulpianus libro 2. Disputacionum. **S**i ex duobus, vel pluribus heredibus eius; qui, a manumisso seruo, vel libero esse iusso, vel alienato, vel mortuo intra annum conueniri poterat; vnus fuerit conuentus: omnes heredes liberabuntur: quamuis non in maiorem quantitatem eius peculij, quod penes se habet, qui conuenitur, condemnentur. **I**tem ita Iulianus scripsit. Idemque est, & si in alterius rem fuerit versum. **S**ed & si plures sint fructuarij, vel bonae fidei possessores: vnus conuentus ceteros liberat: quamuis non maioris peculij, quam penes se est, condemnari debeat. **S**ed si licet hoc iure contingat: tamen aequitas dicitur, iudicium in eos dari, qui occasionem iuris liberantur, vt magis eos

perceptio, quam intentio liberet. nam qui cum seruo contrahit, vniuersum peculium eius, quod vbiusque est, veluti patrimonium, intuetur. **I**tem in hoc autem iudicio: licet restitueretur praecedens; tamen & augmenti, & decessionis rationem haberi oportet. **I**tem, siue hodie nihil sit in peculij, siue accesserit aliquid; praesens status peculij spectandus est. **Q**uare circa venditorem quoque, & emptorem, hoc nouis videtur verum, quod accessit peculio, posse nos ab emptore consequi: nec retrorsum; velut in vno iudicio, ad id tempus conuentionem reducere emptoris, quo venditor conuentus sit. **S**i venditor serui; si cum peculio seruum vendidit, & tradiderit peculij; ne intra annum quidem de peculio conuenitur, neque enim hoc pretium serui, peculium est, vt Nera- tius scripsit.

33. Iulianus libro 12. ex Cassio.

**S**ed si quis seruum ita vendidit, vt pretium pro peculio acciperet: penes eum videtur esse peculium, ad quem pretium peculij peruenit.

34. Pomponius libro 12. ex variis lectionibus.

**N**on penes quem res peculiaris sit. **S**i autem heres iustus est peculium dare, accepta certa summa: non videtur penes heredem esse peculium.

35. Iulianus libro 2. Disputacionum. **I**tem bonae fidei contractibus quae actiones sunt, an de peculio, an in solidum, patet, vel dominus teneatur, vt est in actione de dolo agitur, an filio dolo facta sit, an pater duntaxat de peculio conuenitur. **E**rgo autem arbitror, non solum de peculio, sed & si quid praeterea dolo malo patris capta fraudis: quae est mulier, competere actionem. nam si habet res, nec restituere sit paratus: aquum est, cum, quam ea res est, condemnari. nam quod in seruo, cui res pignori data est, expressum est: hoc & in ceteris bonae fidei iudiciis accipiendum esse, Pomponius scripsit. namque si seruo res pignori data sit: non solum de peculio, & in rem verso competat actio; verum hanc quoque habet adiectionem, *Et si quid dolo malo domini capta fraudis: sique actor est, videtur autem dolo facere dominus, qui, cum haberet restituendi facultatem, non vult restituere.*

38. Iulianus libro 12. Digestorum.

**S**i creditor filij heredem re instituerit, & a hereditate eius vendiderit: illa parte stipulationis, *Quanta pecunia ex hereditate ad te peruenit, teneberis de peculio.* **I**tem si seruo tuo permiserit vicarium emere aureis octo, ille decem emerit, & tibi scripserit se octo emisse, tuque ei permiseris eorum octo ex tua pecunia soluere, & is decem soluerit: hoc nomine duos aureos tantum vindicabis: sed hi venditori praestabuntur duntaxat de peculio serui.

**S**i seruum communem, quem cum Titio, aut cum Sempronio habebam, Titio vendidit, antequam eius nomine ageretur mecum de peculio, quaesitum est: si de peculio cum Titio, aut cum Sempronio ageretur; an eius peculij, quod apud me esse ratio haberi deberet, dixi, si cum Sempronio ageretur, numquam rationem eius peculij, quod apud me esset, haberi debere: quia is nullam aduersus me actionem haberet, per quam id, quod praestitisset, consequi posset. **S**ed & si cum Titio post annum, quam vendidisset, ageretur: similiter non esse computandum peculium, quod apud me est: quia iam mecum agi de peculio non posset. **S**i autem intra annum ageretur, tunc quoque habendam huius peculij rationem: postquam placuit, alienato homini permittendum creditoribus, & cum venditore, & cum emptore agere. **S**i autem sit de peculio cum eo, qui vsum fructum in seruo habet; & minus conuentus sit creditor: non est iniquum, vt ex vniuerso eius peculio, siue apud fructuarium, siue apud pretoriam

pretarium erit, rem consequatur. Nihil interest, operas suas conduxerit seruus, quod vbiusque est, veluti mutuum ab eo acceptum. dari itaque debet actio ei aduersus dominum proprietatis, de iure eo, quod seruus, peculij nomine, apud fructuarium habet.

37. Africanus libro 2. Quaestionum.

**E**pousi apud filium familiae decem, & ego depouiti de peculio, quamuis nihil patri filius debet, & haec decem teneas: nihil magis tam patrem damnamus: exitus autem, si nullum praeterea peculium sit, hanc eam pecuniam, cum mea maneat, non esse peculij, de iure quolibet alio agente de peculio, minime dubitandum ait, computari non oportere, itaque ad exhibendum agere me, & exhibitam vindicare debere.

**S**i nuptura filiofamilias, dotis nomine certam pecuniam promiserit: & diuortio facto agat de dote cum patre: virtute tota promissione, an deducta eo, quod patri filius debeat, liberari eam oportere? respondit, tota promissione eam liberandam esse: cum certe, & si ex promissione cum ea ageretur, exceptione doli mali tueri se posset.

**S**i Stichus habet in peculio Pamphilum, qui est decem, idem Pamphilus debet domino quinque. si agatur de peculio, Stichum nomine placebat, aestimari debere pretium Pamphilij, & quidem totum, non deducto eo, quod domino Pamphilus debet. neminem enim posse intellegi ipsum in suo peculio esse, hoc ergo casu damnatum dominum passurum: vt patretur, si cuiuslibet alij seruorum suorum peculium non habent credidisset. Idque ita se habere euidens appariturum ait, si Stichus peculium legatum esse proponatur, qui certe, si ex testamento agat, cogendus non est eius, quod vicarius suus debet aliter, quam ex peculio ipsius, deductionem pati, alioquin futurum, vt, si tantumdem vicarius domino debeat, ipse nihil in peculio habere intellegatur, quod certe est absurdum.

**S**i seruo, quem tibi vendideram, pecuniam credidi, quaesitum est, an ita mihi in te actio de peculio dari debeat, vt deducatur id, quod apud me ex eo remanserit. quod quidem minime verum est, nec intererit, intra annum, quam vendideram, postea experiar. nam nec ceteris quidem, qui tunc cum eo contraxerint in me actio datur. in contrarium quoque agentibus mecum his, qui antea cum eo seruo contraxerint, non deducam id, quod postea mihi debere ceperit, ex quo apparet, onus eius peculij, quod apud me remanserit, ad posterioris temporis contractus pertinere non debere.

39. Florentinus libro 11. Institutionum.

**P**eculium & ex eo consistit, quod parsimonia sua quis parauit, vel officio meruerit a quolibet sibi donari, idque velus proprium patrimonium seruini suum habere quis voluerit.

40. Marcianus libro 5. Regularum.

**P**eculium nascitur, crescit, decrescit, moritur, & indeo eleganter Papirius Fronto dicebat, peculium simile esse homini.

**Q**uomodo autem peculium nascitur, quaesitum est, & ita veteres distingunt: si id adquisit seruus, quod dominus necesse non habet praestare, id esse peculium: si vero tunicas, aut aliquid simile, quod ei dominus necesse habet praestare, non esse peculium, ita igitur nascitur peculium. Crescit, cum actum fuerit. Decrescit, cum serui vicarij moriantur, res intereunt. Moritur, cum ademptum sit.

41. Ulpianus libro 43. ad Sabinum.

**N**ec seruus quicquam debere potest, nec seruo potest debere, sed, cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus, quam ad ius civile referimus obligationem, itaque quod seruo debetur, ab

extraneis dominus recte petet, quod seruus ipse debet, eo nomine in peculium, & si quid inde in rem domini versum est: in dominum actio datur.

42. Idem libro 12. ad Edictum.

**I**n adrogatorem de peculio actionem dandam, quidam recte putant, quamuis Sabinus, & Cassius, ex ante gesto de peculio actionem non esse dandam, existimant.

43. Paulus libro 30. ad Edictum.

**S**i postquam tecum de peculio egi, ante rem iudicatum seruum vendideris: Labeo ait, etiam eius peculij nomine, quod apud emptorem quaesieris, damnum te debere: nec succurrendum tibi, culpa enim tua id accidisse, qui seruum vendidisses.

44. Ulpianus libro 63. ad Edictum.

**S**i quis cum filiofamilio contraxerit, duos habet debitores: filium in solidum, & patrem duntaxat de peculio.

45. Paulus libro 61. ad Edictum.

**I**demque, si pater filio peculium ademisisset, nihil minus creditores cum filio agere possunt.

46. Idem libro 60. ad Edictum.

**Q**ui peculij administrationem concedit, videtur permittere generaliter, quod & specialiter permittitur est.

47. Idem libro 4. ad Plautium.

**Q**uotiens in taberna ita scriptum fuisse, *Cum Iquario seruo meo geri negotium veto*: hoc solum consecutum esse dominum constat, ne infortiora teneatur, non etiam de peculio.

**S**abinus respondit, non aliam dandam de peculio actionem in dominum, cum seruus fideiussisset, nisi in rem domini, aut ob rem peculiarem fideiussisset.

**S**i semel actum sit de peculio: quamuis minus inueniatur rei indicandae tempore in peculio, quam debeat; tamen cautionibus locum esse non placuit de futuro incremento peculij, hoc enim in pro socio actione locum habet: quia socius vniuersum debet.

**S**i creditor serui ab emptore esset partem conuentus: competere in reliquum in venditorem vtile iudicium, Proculus ait, sed, re integra, non esse permittendum adpri, diuidere actionem, vt simul cum emptore, & cum venditore experiar. satis enim esse, hoc solum ei tribuit, vt, rescisso superiore iudicio, in alterum detur ei actio: cum electo reo, minus esset consecutus, & hoc iure vitium.

**N**on tantum autem quicuis creditor cum venditore ex ante gesto agere potest, sed & ipse emptor, idque & Iuliano videtur, quamuis & deducere ipse potest aduersus alium agentem, dum tamen id, quod apud se habet, computet.

**S**i seruus, deducto peculio, venditus sit: procedit, vt venditor & deductione vri possit, & si post deductionem ceperit aliquid venditori seruus debere, non minuit peculia: quia non domino debet.

**Q**uod diximus in emptore, & venditore: eadem sunt, & si alio quouis genere dominum mutatum sit: vt legato, doris datione, quia, quasi patrimonium liberi hominis, peculium serui intellegitur, vbi cum que esset.

48. Idem libro 17. ad Plautium.

**L**ibera peculij administratio non permanet neque in fugitino: neque in subrepto, neque in eo, de quo nesciat quis, viuat, an mortuus sit. **I**tem Cui peculij administratio data est, delegare debitorem suum potest.

49. Pomponius libro quarto ad Quintum Mucium.

**N**on solum id peculium est, quod dominus seruo concessit: verum id quoque, quod ignorante quidem eo adquisitum sit, tam si rescisset, passurus erat esse in peculio. **S**i, ignorante me, seruus meus negotia mea administrauerit: tantidem debitor mihi intellegatur, quantum tenebatur, si liber negotia mea administrasset. **S**i vt debitor vel seruus

domino, vel dominus seruo intellegatur: ex causa cuius comparandum est. ideoque si dominus in rationes suas referat, se debere seruo suo, cum omnino neque mutuum acceperit, neque vlla causa praecerat debendi quida ratio non facit eum debitorem.

50. Papini libro 9. Quzstionum.

Et tempore, quo in peculio nihil est, pater latitanti bonorum possessionem, eius rei seruandae causa, nisi non possum; qui de peculio cum co aditus sum: quia non fraudationis causa latitat, qui si iudicium acciperet, absolui deberet. nec ad rem pertinet, quod fieri potest, ut dominatio sequatur. nam & si in diem, vel sub condicione debeat: fraudationis causa non videtur latitare: tam enim potest iudicis iniuria condemnari. Sed si iustorem datum eo tempore, quo nihil in peculio est, teneri puta: Iulianus, quoniam si in seruo futurae quoque actionis accipi possit: si tamen sic acceptus est.

1. Si creditor patrem, qui de peculio tenebatur, hereditate instituerit: quia mortis tempore in Falcidia ratione spectatur: illius temporis peculium considerabitur.

2. Etiam postquam dominus de peculio conuenit, si post actionem dictam seruum pecuniam exsoluerit, non magis repetere potest, quam si iudicium dictatum non fuisset: eadem ratione si iudicium quoque vtiliter acceptus videbitur, quia naturalis obligatio, quam etiam seruus suscipere videtur, in libertate transacta non est.

3. Seruus alienus, cum bonae fidei serueret mihi nummos a Titio mutuatos, mihi dedit, ut eam manumitterem: & manumisi, creditor querebat, quem de peculio conueniret: dixi, quamquam creditor electionem aliam haberet, tamen in proposito dominum esse conueniendum: & eum ad exhibendum mecum acturum pecuniae nomine, quae ipsi esset adquisita, nec in eam causam alienata, quae pro capite serui facta proponeretur. neque enim admittendum esse distinctionem existimantium, si non manumittam, domini pecuniam esse: in manumissione vero seruicia, videri pecuniam ex re mea quzstum mihi: quoniam magis propter rem meam, quam ex re mea, pecunia mihi daretur.

51. Sczuola libro 2. Quzstionum.

Quod debetur seruo ab extraneis, agenti de peculio non omnimodo dominus ad quantitatem debiti condemnandus est: cum & sumptus in petendo, & contentus executionis possit esse incertus: & cogitanda sit mora temporis, quod datur iudicatis: aut venditionis bonorum, si id magis faciendum erit. ergo, si paratus sit actiones mandare, & absoluerit, quod enim dicitur, si cum vno ex sociis agatur, vniuersum peculium computandum, quia sit cum socio actio: in eodem redibit, si actiones paratus sit praestare. & in omnibus, quos idcirco teneri dicimus, quia habent actionem, delegatio pro iusta praestatione sit.

52. Paulus libro 4. ad Quzstionum.

Ex factis quzritur: qui tutelam, quasi liber, administrabat, seruus pronunciat: an, si conuenitur eius dominus a pupillo, (cuius quidem potior rem causam, quam creditorum ceterorum serui habendam rescriptum est) an vel id deducatur ex peculio, quod domino debetur. & si putaueris posse deduci, an interfit, vtrum, cum adhuc in libertate ageret, domini debitor factus est, an postea & an de peculio impuberi competat. Respondi. Nullum privilegium praeponi patri, vel domino potest, cum ex persona filij, vel serui, de peculio conueniuntur. plane in ceteris creditoribus habenda est ratio privilegiorum. quid enim, si filius dotem accepit, tutelam administravit: merito igitur & in seruo, qui pro tutore egit, id referri: quoniam est & quia occupantis in-

lior soler esse conditio, quam ceterorum: inhibebitur actio. Plane si ex re pupilli nomina fecit, vel pecuniam in arca deposuit: datur ei vindictario nomen, & aduersus debitores vtilis actio: scilicet si nummos consumpserunt. hic enim alienare eos non potuit: quod & in quatuordecim dicitur. Nec tamen interesse potest, quando domino debere cepit: vtrum cum in libertatis possessione esset, an postea. Nam & si Titij seruo credidero, vltimur dominus esse ceperit: deducam quod prius credidi, si conueniri de peculio ceperit. Quid ergo est qua de peculio actio deficit, vtilis actio in dominum quasi tutelae erit: quod ille pro patrimonio habuit, peculium esse intellegatur.

1. Si dos filiofamilias sit data, vel tutelam administraverit: habenda est ratio privilegiorum in actione de peculio, dilata inter ceterorum creditorum actione, vel inter postea cautione, si priores agant, qui privilegium non habent, rest. Tit. vii, quod acceperunt, si inferatur postea cum patre actio privilegij.

53. Idem libro 11. Quzstionum.

Si seruo peculium, cum manumitteretur, datum non est: vnde de iure concessum debitoribus, autem conuenire, nisi mandatis sibi actionibus, non potest.

54. Sczuola libro 1. Responsorum.

Filiusfamilias vni ex hereditibus praedia praegauit, ut in hereditate erant, cum seruis, in serui domini debitoribus fuerunt. quzstum est: an ceteris hereditibus aduersus eum actio de peculio competat, respondit, non competere.

55. Neratius libro 1. Responsorum.

Is, cum quo de peculio agebatur, a te vi exemptus est, quod tunc, cum vi eximeres, in peculio fuerit, spectari.

56. Paulus libro 2. ad Neratium.

Quod seruis meus pro debitore meo mihi expromissum, ex peculio deduci debet, & a debitore nihil domini debetur. Sed videmus, ne credendum sit, peculiare fieri nomen eius, pro quo expromissum est, Paulus: vti que, si, de peculio agente aliquo deducere velit, illud nomen peculiare facit.

57. Tryphonius libro 8. Disputationum.

Si filius, vel seruus, cuius nomine duntaxat de peculio actum est, ante finitum iudicium decesserit: id peculium respicietur, quod aliquis eorum, cum moriebatur, habuit.

1. Sed eum, qui seruum testamento liberum esse iubet, & ei peculium legat, eius temporis peculium legare intellegi Iulianus scribit, quo libertas competit: ideoque omnia incrementa peculij quoquo modo ante aditam hereditatem adquisita ad manumissum pertinere.

2. At si quis extraneo peculium serui legauerit, in coniectura voluntatis testatoris quzstionem esse, & verosimilius esse id legatum, quod mortis tempore in peculio fuerit: ita ut, quae ex rebus peculiaribus ante aditam hereditatem accesserint, debeantur: veluti paruis ancillarum, & seruis pecudum, quae autem seruo donata fuerint, siue quid ex operis suis adquisierit: ad legatarium non pertinere.

58. Sczuola libro 5. Digestorum.

Vni ex hereditibus praedia legauit, ut instrata erant, cum seruis, & ceteris rebus, & quidquid ibi esset. hi serui domino debitores fuerunt tam ex aliis causis, quam ex ratione calendarij. quzstum est, an ceteris hereditibus aduersus eum pecuniae ab his debentur actio de peculio competit. respondit, non competere.

QUANDO DE PECULIO Actio annalis est, TIT. II.

Ulpianus

Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Prator ait: Post mortem eius, qui in alterius potestate fuerit, postea, quam is emancipatus manumissus, alienatus, vel fuerit: duntaxat de peculio, & si qua dolo eius, in cuius potestate est factum erit, quo in usus peculij sit, in anno, quo primum de ea re experiri potestas erit, iudicium dabo.

1. Quod si seruus, vel filius in potestate est: de peculio actio perpetua est. post mortem autem eius, vel postquam emancipatus, manumissus, alienatus, vel fuerit: temporaria esse incipit, id est annalis.

2. Annus autem vtilis computabitur, & ideo & si conditionalis sit obligatio: Iulianus scripsit ex eo computandum annum, non ex quo emancipatus est, sed ex quo potuit conditione existente.

3. Mentio autem temporariam in hoc casu fecit, prator actionem. nam cum morte, vel alienatione extinguatur peculium: sufficere debet, utque ad annum pro luci obligationem.

4. Alienatio autem, & manumissio ad seruos pertinet, non ad filios. mors autem tam ad seruos, quam ad filios, & si in emancipatione desierit esse in potestate, annalis erit actio. Sed & si morte patris, vel de iuratione, sui iuris fieri effectus filius: de peculio intra annum heres patris, vel filius tenebitur.

5. In alienatione incipit utique venditor, qui actione de peculio actio annua tenetur.

6. Sed & si doloit seruum, vel permutauit, vel in diem dedit, in eadem causa est.

7. Item heres eius, qui seruum legauit non cum peculio, nam si cum peculio vel legauit, vel liberum esse iussit: quzstionis sunt. & mihi varius videtur, non dandum, neque in manumissum, neque in eum, cui legatum sit peculium, de peculio actionem. an ergo teneatur heres? ait Caelius, teneri: quia peculium penes eum sit, qui, tradendo id legatario, se liberabit. Pegasus autem, cauere heredi debere, ait, ab eo, qui peculium legatum sit: quia ad eum veniunt creditores, ergo, si tradiderit sine cautione, erit contentendus.

8. Si procepto seruo, & peculio, rogatus sit heres restituere hereditatem: si de peculio conueniatur, Trebelliani exceptio non videtur, ut Marcellus tradens admittit: autem, cui restituta est hereditas, non tenetur, ut Sczuola ait, cum peculium non habeat, nec dolo fecerit, quo minus haberet.

9. Vniuersum quoque extincto: intra annum actio nem dandum in usufructuarium, Pomponius libro sexagesimo primo scripsit.

10. Quzstum est apud Labeonem. Icum filius viueret, tu credens eum mortuum, annali actione egeris: & quia annus praeterierat, exceptio si repulsus: an rursus experiri tibi, comperito errore, permittendum est. & ait, permitti debere duntaxat de peculio, non etiam de in rem verso. nam prior iudicio de in rem verso recte actum est: quia annua exceptio ad peculium, non ad in rem versum pertinet.

1. Paulus libro 30. ad Edictum.

Cum post mortem filiofamilias annua aduersus patrem actio est, quemadmodum aduersus eum esset perpetua, vivo filio: ideo, si ex causa redhibitionis erit de peculio actio, sex mensium erit post mortem filij. idemque dicendum in omnibus temporibus actionibus.

1. Si seruus, cui creditum est, apud hostes sine peculio actio in domum non anno finienda est, quam si post minimum reuerti potest.

2. Pomponius libro 4. ad Quintum Mucium.

Definitione peculij inter: dum videtur, etiam si seruus in rem natura esse desit, & actionem prator de peculio intra annum dat. nam & tunc & accessio, & decessio, non quasi peculij, reperiendam: quamquam iam desit, morte serui, vel

manumissione, esse peculium: ut possit ei accedere de peculio, fructibus, vel pecorum seruo, ancillarumque partibus: & decedere, veluti si mortuum sit animal, vel alio quolibet modo perierit.

DE IN REM VERSO.

TIT. III.

Ulpianus libro 29. ad Edictum.

Si hi, qui in potestate aliena sunt, nihil in peculio habent, vel habeant, non in solidum tamen: teneantur, qui eos habent in potestate, si in rem eorum, quod acceptum est, conseruatum sit: quasi cum ipsis potius contra iura videatur.

1. Nec videtur frustra de in rem verso actio promissa, quasi sufficeret de peculio. resissim enim Labeo dicit, fieri posse, ut & in rem versum sit, & cesset de peculio actio. quid enim, si dominus peculium ademit sine dolo malo? quid, si morte serui extinctum est peculium, & annus vtilis praeterit? de in rem verso namque actio perpetua est: & locum habet, siue ademit sine dolo malo, siue actio de peculio anno finita est. 2. Item si plures agant de peculio: proficere hoc ei, cuius pecunia in rem versa est, debet: ut ipse vberiore actionem habeat. Certè si praenatum sit ab aliquo, & actum de peculio: de in rem verso actio au cesset, videndum, & refert Pomponius, Iulianum existimare, de peculio actione peremi de in rem verso actionem: quia in peculium conuersum est, quod in domini rem erat versum: & pro seruo solum est, quemadmodum si ipsi seruo domino fuisset solum, sed ita demum, si praestiterit ex actione de peculio dominus, quod seruus in rem eius verterat. ceterum si non praestiterit, manet actio de in rem verso.